____________________________________________________________________________________________________

Av. Gov. Jorge Teixeira, 3.500 – Setor Industrial – Fone: (69)3212-0143 CEP: 76.821-064. Porto Velho-RO

www.ifro.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 49/CONSUP/IFRO, de 20 de dezembro de 2011.

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2011 –

Pós-Greve do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus

Colorado do Oeste.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2009 e em conformidade

com o disposto no Estatuto, e considerando ainda a ausência de quorum regimental para deliberação,

  RESOLVE:

  Art. 1.º: APROVAR, ad referendum, o Calendário Acadêmico 2011 – Pós-Greve, do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – Campus Colorado do Oeste, anexo

a esta Resolução.

Art. 2.º: Esta Resolução entra em vigor nesta data.

RAIMUNDO VICENTE JIMENEZ

Presidente do Conselho Superior

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia

____________________________________________________________________________________________________

Calendário Acadêmico Pós-Greve – Campus Colorado do Oeste – Resolução nº 49/2011/CONSUP/IFRO

Calendário Acadêmico 2011

103

Dias letivos no 2º semestre

JULHO

10  Dias letivos

Entrega de notas

D S T Q Q S S

1 a 15 Férias

3º Bimestre: 9 de dezembro

          1 2

4º Bimestre: 23 de fevereiro

3 4 5 6 7 8 9

  10 11 12 13 14 15 16

    17 18 19 20 21 22 23

Conselho de Classe

24 25 26 27 28 29 30

14 e 15 de dezembro

31

28 e 29 de fevereiro

  AGOSTO

7  Dias letivos

Reunião de Pais

D S T Q Q S S

10 a 31 GREVE

30 de julho

  1 2 3 4 5 6

7 de janeiro

7 8 9 10 11 12 13

  14 15 16 17 18 19 20

Reunião Pedagógica

21 22 23 24 25 26 27

26 de novembro

28 29 30 31

21 de janeiro

2 2 1 1 1

SETEMBRO

GREVE

D S T Q Q S S

Recuperação

          1 2

Os dias para a recuperação não
foram lançados

3 4 5 6 7 8 9

por que teremos nove aulas

10 11 12 13 14 15 16

por dia letivo em 2011, sendo a
recuperação

17 18 19 20 21 22 23

realizada por cada disciplina

24 25 26 27 28 29 30

em datas diferenciadas, de acordo
com o cumprimento

31

da carga horária de cada disciplina

       OUTUBRO

7

Dias Letivos (1
reposição)

D S T Q Q S S

29 Sábado letivo

            1

2 3 4 5 6 7 8

____________________________________________________________________________________________________

Calendário Acadêmico Pós-Greve – Campus Colorado do Oeste – Resolução nº 49/2011/CONSUP/IFRO

9 10 11 12 13 14 15

    16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

2 1 1 1 1 1

  NOVEMBRO

23 Dias Letivos

D S T Q Q S S

2 Finados

    1 2 3 4 5

12 Sábado Letivo

6 7 8 9 10 11 12

26
Reunião Pedagógica
(matutino)

  13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

4 5 4 4 4 2

DEZEMBRO

17

Dias Letivos (10
reposições)

    D S T Q Q S S

10 Sábado Letivo

        1 2 3

6 Término do 3º Bimestre

  4 5 6 7 8 9 10

7 Início do 4º Bimestre

    11 12 13 14 15 16 17

9 Entrega de Notas

   18 19 20 21 22 23 24

14 e 15 C. de Classe (matutino)

    25 26 27 28 29 30 31

23 a 30 Recesso fim de ano

3 3 3 4 3 1

JANEIRO

24

Dias Letivos (24
reposições)

    D S T Q Q S S

7 Reunião de Pais

1 2 3 4 5 6 7

21
Reunião
pedagógica(vespertino)

    8 9 10 11 12 13 14

    15 16 17 18 19 20 21

    22 23 24 25 26 27 28

    29 30 31

5 5 4 4 4 2

FEVEREIRO

15

Dias Letivos (15
reposições)

    D S T Q Q S S

4 e 18 Sábado Letivo

      1 2 3 4

18
Encerramento 4º
Bimestre

    5 6 7 8 9 10 11

20 a 21 Carnaval

    12 13 14 15 16 17 18

22, 23 e 24 Exame

    19 20 21 22 23 24 25

27 Entrega de Notas

26 27 28 29

28 e 29
Conselho de classe
final

2 2 3 3 3 2

____________________________________________________________________________________________________

Calendário Acadêmico Pós-Greve – Campus Colorado do Oeste – Resolução nº 49/2011/CONSUP/IFRO

       MARÇO

0 dias Letivos

    D S T Q Q S S

2 Início Férias

            1 2 3

3 Colação de Grau

    4 5 6 7 8 9 10

    11 12 13 14 15 16 17

    18 19 20 21 22 23 24

    25 26 27 28 29 30 31

       D S T Q Q S S

16 16 15 16 15 8

86

dias letivos Pós
Greve